biduum tempus accipiunt: nulli vero penitus cum necessariis sibi personis praebantur: nisi his tantummodo, qui animalia atque equos sacro fui necessarios prosequuntur: ita tamen ut his dimissis in traxtoriarum corpore, quinque dierum numerus ascribatur, ut nullus ultra hoc temporis spatium ad residendum in quo libitum fuerit loco, copiam nanciscatur. Dat. viii. Kalend. Septemb. CP. Arcadio A.D. & Rufino Coss.

DE APPARITORIBVS PRAEFFECTORUM & priuilegiis

T I T . L I I I .

1. Imp. Valentin. & Valens AA Mamertino P.P. Praefectus cornicularius, qui aeneis singulis excent, post transactos cornicululos nostram adorare purpuram volumus: quo honore perfundis, cum tam missione tenerint, liberius otium damos, ut ad susceptionem vel cuiuslibet necessitatis officium minime deuocentur. Dat. viii. Kal. Feb. Med. Valentini. & Valente AA. Coss.

2. Idem Augusti Zosimo praeidi Epiri noui. Praefectianos ad perniciem prouincialium exercitoribus in prouinciis, vel potius lucis & quaeribus suis se inimicere veterauit: pratrex vel horreorum genere custodiam, vel curiarum ius atque arbitrium sibi presumere his detengamus. Horum si quis presentis legis temerator existat, volumus eum competenti motu & indignatione percelli. Dat. xiii. Kal. Dec. Mediolan. Valentini. & Valente AA. Augustis Coss.

3. Imp. Thiod. & Valens Augusti Zoilo P.P.

Ornicularij & primi scripiti, numerarii insuper qui in officiis vestris merentes, statutorum tantummodo numero inserti sunt, fori praescriptio muniri, ceteros vero qui supra huiusmodi numerum militare noſcuntur, quasi nec militantes, & apud illustrissimas praefecturas, & apud clarissimos prouinciarum rectores de quolibet pafati, & conuenienti, & sine cinguli praescriptione respondere negotio sancimus.

DE APPARITORIBVS PRAEFFECTORIBVS & legatis.

T I T . L V I .

1. Imp. Valens. Thiod. & Arcad. Augusti ad Flauium Proconfulem Africaz.

Officio quod tuis meritis obsecundat, non eualeat quenquam, nec ex exteris corporibus volumus aggreditur: at si erunt inter apparitores huiusmodi, retinui eos munis debitis moxiuitur.

2. Imp. Arcad. & Her. AA. Dominatori Procoptiphi Africae.

Aparitioni tuz & legatorum quadringlos censumus depudandois his dumtaxat, quos esse sibi detractos reipublica membra non queruntur.

3. Imp. Arcad. & Hon. AA.

In proconsulari prouincia officium proconsulare posulet quod exigere conveuit, nec aliquis se partibus impudenter inferat.

DE APPARITORIBVS PRAEFFECTORIBVS & legatis.

T I T . L I I I I .

2. Imp. Gratian. Valentin. & Thiod. AAA. Principio P.P.

Praeter eos qui de officio eminentium potestati, numero stipendiiorum & curriculis euolutis, vobisque praefecturas, serenitatis nostra annis singulis attingere purpuram venerarie precepti sunt, nulli profus eorum qui prouincialia officia pergerint: tranquillitatis nostra muricem adorare sit liberum, omnium suffragiorum obrepitione cessante. Dat. xiii. Kalend. Octob. Aquil. Arcadio A. & Buzione V. C. Coss.

2. Imp. Thiod. & Hon. AA. Palladio P.P.

Vicunq[ue] illustris urbana sedis apparitor clandestina fraude pictorum concuerit, accusatus arque consultus, perpetui panificij nexibus addicetur. Dat. viii. Kal. Ian. Rau. Ignatio A. Ex. & Constantio II. V. Coss.

3. Imp. Thiod. & Hon. AA. Palladio P.P.

4. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afros.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

5. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

6. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

7. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

8. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

9. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

10. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

11. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

12. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

13. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

14. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

15. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

16. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

17. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

18. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

19. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

20. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

21. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

22. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

23. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

24. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

25. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

26. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

27. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

28. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

29. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

30. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

31. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

32. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

33. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

34. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

35. Imp. Constantinus Augustus editio suo ad Afras.

Mores stationarij neque super exactiōnē au-

deant, neque carcerae habebant, neve quic-

pelebat.

</div

seu dignitatis cuiuspiam sibi iactauerit fuisse delatum. deinceps vniuersis solatis conditionis quam spreuerat defraudatus, ne quid eorum omnino per se vel per interpositam personam possit acquirere, principali tantum minus implete cogatur, mox curia. **M**odus ciuijans in qua hanc est, in diem vice sua sumptibus iustificurus sit scilicet, ut etiam si qui post impletam talem militiam quolibet militie dignitatis genus affectuerint, curia pars sua relinquentur. Dat. vi. Kal. Ian. CP. Leone A. xxx. & Probianus Coss.

DE APPARITORIBVS PRÆ-
fectiōnōz.

TIT. LIX.

1. Imp. Valens, Gratian. & Valent. Augusti.

Apparitores urbanz præf. curia annario officio se non inferant: sed apparitorum zemulatione facta, ministerio suo anno proptercuria sun-
gantur.

2. Imp. Arcad. & Honor. AA.

Resctus anno canonem qui ad officium suum pertinet, per compulsores suos exigunt: & cum officio suo resineatur obnoxius, qui ad impletum canonem deuotio sua exactionem non ostendit.

DE DIVERSIS OFFICIIS, ET
apparitoribus indicum, & pro-
batoriorum eorum.

TIT. LX.

1. Imp. Valens, Valent. & Grat. Augusti Seue-
ro mag. militum.

Si quando præscens priorio, vel vicarius, aut re-
ctor prouincie significauerit eum, qui chartis ac-
raticeis publicis inuenientur obnoxios, ad præpositum
castrorum transferre illi ad signifi-
cione officio, quo ad necessitatem præstanti ratione-
rum denuoatur, in reicti vero locum in postumum
destinatur cui ineritorum adspiculatur insignia.
Dat. x. Kal. Ian. Gratianus A. xx. & Probo Coss.

2. Imp. Grat. Valent. Theod. & Arcad.

AAA. Eufign. P.P.

Nullus ex his quos clauerit militia resolutos,
indebita denuo sacramenta sine Augusti asti-
bus suscipit. Si quis autem id per obrepitionem for-
te meruerit, quinque librarum auri multetur in-
commode. Dat. prid. Id. Jul. Med. Honori NB. P. &
Theod. Coss.

3. Idem AA. & Eufign. P.P.

Nullus apparitor ampliitudinis tuz, vel de officiis
palatinis ad eam prouinciam ex qua oriundus
est, vel in qua collocauerit latem, vel qui iam in hu-
mido officio fuerit commoratus, obtenuit publica
necessitatis, vel executor priuati negotii dirigatur.
Etenim officiis celstis in primis tres lib-
ras auri fisci viuitatis sine dilatione persolvere, si-
gnata sunt temerata. Apparitor vero qui huic se
inueni pax, est depurator, militia spoliabitur. Hæc
vero pena etiam ceteris irrogata est, ut si domesti-
cius, aut protector, aut statutor, vel agens in rebus, vel
palatinus virio que officio, vel ad eandem prouinciam,
in qua natus est, vel ad eam in qua collocauerit la-
tem, cum huicmodi vñfuratione perrexerit: matru-
culis quidem exempli ipse qui se voluerit mitti,
auri libram vnam fisci iuribus inferre cogatur. ad-
i toris vero officiorum, & palatinorum, ac numeri-
rij comitum illustrium virorum, siue auctoriarum, libra-
auri fisci iuribus solvant, nisi statuta fuerint custodi-
ta. Dat. xi. Non. Dec. Med. Honori NB. P. & Eufign.
Coss.

4. Imp. Theod. Arcad. & Honor. AAA.

Vi vel exigua tel familiaris substantia habet,
militare in apparitorum numero non vicitur.

5. -Imp. Honor. & Theod. AA.
Graecio P.P.

Vicimusque apparitores ob culpam, vel negli-
gentiam fuerint iudicato discendi, iam ad nullam
militiam habeant facultatem adspicendi: nec
ex rescripto his illius adiutus reseretur, quos cognit
poenae grauissimæ subligari, si contra iubemus quo-
que sacrificiis constitutis adspicere contempe-
rint. Dat. viii. Kal. Aug. Rau. Honorio x. & The. vi.
AA. Coss.

6. Imp. Theod. & Valent. Augusti

Hierio P.P.

In his officiis id est virorum spectabilium procon-
filiis Afz, comitis Orientis, prelatis Augustis, &
viceriorum, quos etiam monumus sub xxx. inter-
missione librarum auri, nemo aliter admittamus
eis cum emissa facit scrini probatoria conferre-
rit. Quod si qui talis, sub tua fuerit abdicatione con-
uictus, protædo irritus his quæ verita contrahauerit,
etiam congruam indignationem incurrit. Dat. x.
Kal. Iul. Nicomedis DD. NN. Theod. xxi. & Valente
ii. AA. Coss.

7. Idem AA. Anatolio mil.

Ad splendidioris præfugia militiz, posteaquam
a priori continuo labore complevit, eos re-
nientes admittamus, qui ea voto adipiscendi hono-
ris crediderint experientur: non eos qui studiis exerce-
derunt, cupiditate ambiens, vt velut in meliori fortuna
posset, aut ea sceleris quæ prius commisisti docen-
tibus, occulentes aut alia deinceps possint impunis com-
mittere.

8. Imp. Leo & Zen. AA. Ioanni
mag. offic.

Viros spectabiles duces, coramque apparitores,
neconon limianos, castrorumq; præpositori,
tanquam ex sublimi, cui iudicij, licentia conve-
niens, nec alius subiacere iudicibus precipimus: illi
tribus scilicet ac magnificis viris, magistris militum
confuetudine ac potestate, si qua ad limites aliquos.
Orientali & Illyrici, ex longo tempore
haecenus obtinuit, referuera.

9. Idem AA. Hilario magistro
officiorum.

Probatorias memorialium & agentium in rebus,
ex apparitorumque nihil minus apparitorum præ-
torianz per Oriente amplissimum præfecturz, eorum
etiam qui in diuferorum indicum officiis numeratu-
r, ex sacris probatoris solito more militis sacra-
menta fortiæ decernimus: non paixim, nisi licenter,
solis, auditoribus, vel sacarum militarium litera-
rum exemplaribus, sed ex authentica tantum sacris
probatoriis manu nostra subscriptis, & nostro arbitrio
præstantibus, ita ut nullus his dolus aut fraus pos-
sit annocti, de his etiam qui sunt veræ & catholicae
fidei, iubemus admittit. Alter vero militantez hinc ex
his sine quos solis auctoribus apparitione, aggregari
venusta confundere perdonat, decetia fraude cuius-
cumque accusandi studio, non solum mendaci, care
militia, sed & proscriptionis stylum subire decerni-
mus, & bonorum omnipium amissione multamus.

10. Idem AA. Eriphrio P.P.

Hac sanctione decernimus, vi in posteru nemini
licentia sit ededi expletaria his, qui socij sunt
cicumq; militiz, quam siquidem probatoris ad-
pisci non possunt, sed periculi proximum vñsciu-
iusti, officijs ipsas authenticas sacras, quæ diuinæ oportet
picias, continent adorationem, cum subscrpione
administrantium, sub quoquā istud iudicione, consa-
cruit, his qui militare valent, præbant exemplaribus
videbantur, cum subscrpione eorumdem iudic-
cum apud regula quoque officia, prout conuenient
seruandi. Quamvis autem manifeste sit de huic
modi probatoriorum obseruatione excepta esse cetero-
rum indicum officia, tamen neyilla ignorantiae
relinquatur occasio, omnium officiorum, quibus ne-
cessaria per sacras probatorias militia, sociari, non
statim in sacris apicibus subdendani est censuimus,

Sub hac igitur obseruatione omnes qui sive in hoc
sacro palatio nostro, sive in aliis quibuscumque of-
ficiis deinceps militare cupiunt, qui tamè (vi dictum est)
non possunt pro tenore sacarum constitutio-
num, vel veteri confuerint, nisi precedentibus fa-
cias probatoris militia sociari, sicut subiecta notitia
demonstrat, adipisci precipimus, scientibus his
qui ex aliqua parte præfensi notitia serenitatis legis
formam coniuenientem vel negligencia quadam collu-
dere tentauerint, non tantum auflatione bonorum om-
nium, sed etiam capite periculo, vixote criminis
falsitatis obnoxio, sev et ipso, esse plebendos.

11. Et est notitia haec: Scrini minoriz proba-
toris agentum in rebus, palatiorum sacarum lar-
giotinam, retum prætoriarum paris Augustæ. Item
scrini sacarum epistolarum hæc officiis virorum
illistrum præfectorum prætors Orienti & Illy-
rici, & virbi, officiis prætoriis Afz & Achaz, officiis
comitis Orientalis, officiis præfectorum Augustalium, officiis
vicii diuinorum domorum, officiis viceriorum
Thracic, Ponti & Afz & Macedoniz, & Thelaure-
sianum classis. Item scrini sacarum libellorum sic:
officii virorum magistrorum militum virtutibus
præfectori Orienti & Illyrici, inuitatorum, admis-
sionum, memorialium, omniumque pedagogorum,
cellariorum, meaforum, lampadariorum eorum qui
in sacris scriniis deputati sunt, decanorum partis
Augustæ, & curorum partiis Augustæ, officiis virorum
speciab. ducum Palæstine & Mæopotamia, nobilis
comitis Phœnicie, Corinæ, Syriz, & Augusta Eu-
phratensis, Arabie, & Thebaidis, Libye, Pentapo-
los, virtuusque Armeniæ, virtusque Ponii, Scythia,
Mysia primæ, secundæ, Dacie, Pannonia, officiis vi-
rum speciab. comitis Ægypti, Pamphylia, Lycania, & Pisidia.

12. Imp. Zen. Arcadio P.P.

Sancimus, vt eum cui ex iudicio tui culminis quæ-
cumque modo, sive studio, numerariorum au-
toritarum, vel iudiciorum iusti, qui pro tempore am-
plissimæ tuæ sedis administrationem suscipiant, ex-
actio publicarum pecuniarum iniungatur, minime
prius licet aliam sollicitudinem gerendam, suscep-
re, quam reuersus iniunctæ sibi causa responsu-
re probuerit. Si tamen ita forsulerit, vt in ea prouinci-
a ad quam exequenda causa publici, negotii aliquis
proficietur, aliqua quoque causa si exequenda, non
prohiberi vnum, eundemque exæctorem abhac. ve-
re regia præficiemus, duorum siquicunq; non plurimum
negotiorum executionem suscipere: dum ipsi que-
que tertii non scribantur, licentias antequam de
superioribus responsum portauerit. Exæctoribus his
qui secundam, siue siquicunq; duas, vel etiam tertiam cas-
sam passi fuerint exequendam suscipere, non solū
cinguli & bonorum suorum amissiōnem, verum
etiam perpetui exilii supplicium subiuris. Bandere
hanc penam numerariorum quoque & eius adiutori-
res, ad quorum curam quod violaquin est pertinet
formidare.

DE EXECTVORIBVS, ET
exæctoribus.

Tit. LXI.

1. Imp. Arcad. & Honor. AA. ad prouinciales,
& ad proconsules.

Non per diversas prouinciarum partes aut palati-
nus exæctor accederet, aut illustris virorum
apparitor vagaretur, vel militaris terror, in ferre for-
midinem: hæc legi facinus, vt omnes memorati in-
tenti sunt ad prouincias, rectorum, & cum eo agant: illo
insidente, disponente, agnoscere, & siue periculo
rem peragant, & implant, vñuerint. Datum xvi.
Kal. Iul. Mediol. Olybrio & Probino Coss.

2. Idem AA. Andromachus P.V.

Vicimusque, ex palatio nostro cuiuslibet tituli ad
prouincias, commueuerit, compulsores, exæctors,
admonitores, portiores præcepti, agens in rebus, vel
palatinius vel apparitor, illustris potestatum: hoc
tantum potestatis arripiatur, quod mandatum curiæ
sue specialiter appobatur, nec quod iniunctum al-
teri fuerit, collegii iuri præsumat: ne dum hoc sibi
inuicem mutui officii licentia partantur, agant
rudi, quod singulis credebarint. Dat. prid. Id. Jul.
Mediol. Olybrio & Probino Coss.

3. Imp. Honori & Theodosius AA.

Palladio PP.

Sicut ex prætoriano officio, sive illustris constiutio-
nem sacarum largitionum, necnon & rei privatae no-
tare militiæ, vel ex quacumque apparitione ad
quacumque necessitatem præfigundam quis fuerit
destinatus, scia se intra anni metas debere collectis
ratio[n]is ad propriam iudicem remeare, eique
suam efficaciam ostendere, & quid in eius instantia
exadum fuerit, quidive in debitis habeatur, & penes
quos refederit, vel cuius culpa, aut qua causa in ea-
dem prouincia fuerit derelictum. Quod si exæcto
spatio anni in eius regionis viscerib, prædator insi-
diatus, deprehensus fuerit remorari tunc absoluere
cingulo militiæ abicietur, & primoribus eius militiæ
videlicet eorum, cum subscrpione eorumdem iudic-
cum apud regula quoque officia, prout conuenient
seruandi.

4. Imp. Honori & Theodosius AA.

Palladio PP.

Sicut ex prætoriano officio, sive illustris constiutio-
nem sacarum largitionum, necnon & rei privatae no-
tare militiæ, vel ex quacumque apparitione ad
quacumque necessitatem præfigundam quis fuerit
destinatus, scia se intra anni metas debere collectis
ratio[n]is ad propriam iudicem remeare, eique
suam efficaciam ostendere, & quid in eius instantia
exadum fuerit, quidive in debitis habeatur, & penes
quos refederit, vel cuius culpa, aut qua causa in ea-
dem prouincia fuerit derelictum. Quod si exæcto
spatio anni in eius regionis viscerib, prædator insi-
diatus, deprehensus fuerit remorari tunc absoluere
cingulo militiæ abicietur, & primoribus eius militiæ
videlicet eorum, cum subscrpione eorumdem iudic-
cum apud regula quoque officia, prout conuenient
seruandi.

5. Imp. Honori & Theodosius AA.

Palladio PP.

Sicut ex prætoriano officio, sive illustris constiutio-
nem sacarum largitionum, necnon & rei privatae no-
tare militiæ, vel ex quacumque apparitione ad
quacumque necessitatem præfigundam quis fuerit
destinatus, scia se intra anni metas debere collectis
ratio[n]is ad propriam iudicem remeare, eique
suam efficaciam ostendere, & quid in eius instantia
exadum fuerit, quidive in debitis habeatur, & penes
quos refederit, vel cuius culpa, aut qua causa in ea-
dem prouincia fuerit derelictum. Quod si exæcto
spatio anni in eius regionis viscerib, prædator insi-
diatus, deprehensus fuerit remorari tunc absoluere
cingulo militiæ abicietur, & primoribus eius militiæ
videlicet eorum, cum subscrpione eorumdem iudic-
cum apud regula quoque officia, prout conuenient
seruandi.

sex, præside curante per omnes ciuitates sive prouincias promulgari sine vila impensis præsidis vel defensorum vel portitoris. Et si quis ex ea re quid percepit, in duplum tenetur, & magistratus dignitatem amittit officialis officium.

DE LVCIS ADVOCATORVM,
& concussoibus officiorum
seu apparitorum,
TIT. LXII.
1. Imp. Constantinus A. ad. Aelidum pro-
consulem Africæ.

Si quis à decunariis, vel ceterariis vel fiscis adiutoriis, lesum se esse cognoscit, adire iudicia, & probare iniuriam non morevit: vt in eum qui coniunctus fuerit, competenter seueritate vindicetur. Dat. Kalen. Nou. Trever. Constantino A. IIII. & Licinio IIII. Coss.

2. idem A. Eubulide Vic. Africæ.

Propter solennes & canonicas penitentes, mulierum & prouincialibus indignissime postulantur ab officiis & scholasticis, non modo in ciuitatibus singulis, sed etiam manionibus, dum ipsis & animabus eorundem alimoniae sine pretio ministrentur. Preuinciales itaque cuncti iudices tueantur, nec iniurias multas transire permittant. Datum: IIII. Kal. Jul. Leontio & Salutio Coss.

3. Imp. Arcadius & Honorius AA. Pompeiano Procon. Africæ.

Quod si quis compulsor arguitur in deprehensione coniunctis, etiam non consuli clementia nostra pœnam subeat legibus competenter. Dat. prid. Kalend. Ian. Med. Stilichone & Aureliano Coss.

4. Imp. Honorius & Theodosius AA. Adriano PP.

Convales & oculariis, omnibusque corporibus ita subueniri volumus, vt nihil apparitoribus vniuersiter iudicium licet, quod ad prædam prouincialium petinet.

DE PRIMILO,
TIT. LXIII.

1. Imp. Valerianus & Gallienus AA. Domitio. Comoda primipilatus post administrationem incipiunt deberi, & si quis ea percipere debuit, prius rebus humanis eximatur, heredibus petitiō salua sit.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Alexandro.

Obligato nonini primipili, ciuitales actiones ad alios iudicies transferenda non sunt.

3. idem AA. Domini.

Vtilitas publica præferenda est privatorum contrabibis, & ideo si constituerit fisco sufficiendum esse ob causam primipili, poteris obligatum tibi possessionem doris titulo petere, vñstatis doti fieri possit.

CODICIS DOMINI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS ex repetita prælexione,

FINIS.

4. idem AA. Dionysio.

Cum ex sola primipili causa liberos, etiam si patribus heredes non existant, teneri diuus Aurelianus, sanctorum si neque successoris patri vestro, nec quicquam ex bonis eius tenetis: consequens est à patribus creditoribus vos non conueniri.

PUBLICÆ LATITIAE VEL CONSULUM nunciatores, vel insinuatores constitutio- nes, & aliarum sacrum vel iudicium inter- rati, ex descriptione, vel ab innitis ne quid acci- piat inimico siccum.

TIT. LXIV.

1. Imp. Grat. Valent. & Thred. AAA. Floro P.P.

Quicquid nostrorum unquam nuntari coepit proficerum, vi bella si desinunt, si ornatum victoriz fatus, si honor datus fuerit regalium, vel consulum vel trabeorum, compositae pacienti offerenda erit. In ita, si sacre vultus in hincibus forte populis inferimus, hoc sine immodico prezzo noncari exceptique sanctimonialem esse iubemus: indigenibus non numeratis esse prebenem: iudices statuimus esse sollicito, ne turpi colludio queratur ex miseriis pretium d'uidorum. Quod si id sacrilega fuerit dissimulatione violatum, & accipientem pudoris fortunamque manebit excludi, & cogentem par iudicem multabit, & officium usq' a libarum auri vexatione queat. Dat. IIII. Non. Feb. CP. Merobauda II. & Saturnino Coss.

Constitutio vult singulas prouincias insinuatoribus sacrum literarum vel generalium Constitutionum vel publicorum coniunctiorum vel statutarum sex duntaxas solidos dari, & ab eo qui amplius acceperit, quadruplum reddi, hoc inhibente præside ex Episcopo & pr. in orbis ciuitatis, omnique tam ciuium quam fiscalium adiunctuorum vel Episcopus in principis indignatione incurrit. Praeses bonis & dignitate ciuitate multari. Cure autem officium nec descriptionem fieri, ex iis cuiuslibet ultra sex aureos, nec ab inuisis, & ab accipiente quadruplum inferri. At cum eis seipso volumi describere operis publici vel frumenti coenendi causa, & hoc sibi concedi à principe petunt, nihil oportet ex ea hac causa, ne sacerdotes indignationem candem incurrit, praesides digitaten amittant & publicenunt: officium in corpus torqueant, nisi principi detulerint, quicquid contra hanc constitutionem faciat admisum, nullum enim de scripti resistere debentibus: vel si nequeant resistere, licet eis inuocare præsidem, & defteri principi. Sed non opotest partes ciuitatum vel sinotorum vel suscepentes ex redditibus quos habent in manu, quidquam præberet, sed eorum quantitatibus destituta necessitate seruare debet. Quod si praeses violaret, de suo eos redditus impletbit. Fiscales enim & ciuitales res immunitas seruat necessitate est.

IN NOMINE DOMINI DEI NOSTRI IESV CHRISTI, INCIPIT LIBER CONSTITUTIONVM

Nouellarum D. Iustiniani sacra-
tissimi principis perpetui
Augusti.

COLLATIO I.

DE HÆREDIBVS ET FALCIDIA,

TITVLVS I.

NOVELLA CONSTITVT.

PRIMA:

Imperator Iustinianus Augustus Ioanni gloriissimo sacrum per Orientem prætoriorum præfectos iterum ex consule & patricio.

PRÆFATIO.

Ucipatis nobis circa totius reipublice curas, & paruum nihil eligentibus cogitare, sed quatenus Perse quidem conquescant, Vandali vero cum Mauris obedient, & Cchedonij antiquam recipientes habeant libertatem.

Tzani autem vnde primum sub Romanorum facta republica, inter subiectos ha-

bentur: (quod nondum haec, nisi sub imperio nostro, sed de Romanis Deus) incurrit etiam propriæ

solicitudines à nostris subiectis semper nütziat: qua-

rum quidem singulis damus competētem formam.

Quicunque vero frequēt quidem potiūt per par-

tes auxilio, posibilia tamen sunt scripta lege, vt co-

munem omnibus præstent (in quibus opus habent)

vilitatem: hæc opertore putanum & lege sancire,

& tradere subiectis per se iuuntia, & nō sexiper iu-

nitione imperatori egunt. ¶ Semper igitur no-

bis importuni sunt, alij quidem nos pro legis reli-

cis nō tam præbit: adeo: alij vero pro libe-

ratibus aliud quiddā: quod transmitentes qui-

dem hereditates dari quibusdā aut fieri confiue-

runt inletere autem & res adeū, & eas percipiunt:

et quod est insum, non faciunt: cum utique etiam à

veteribus legislatoribus dictūt, competentes deficie-

tum dūpositiones, quicunque non repugnant legi-

bus, omnibus modis impleri. Sed quoniam ita politas

leges iam plerumque neglegētas inuenimus: reparare

cas iudicium opertore: & tam viuentibus præbere

ex eis cauetā, quā morientibus, hinc exhibere ho-

torē. ¶ Primum itaque illud est cogitandum, quia

testanribus alii quidē necessitatē imponit lex distri-
buere quandā partē personis quibusdā, tāquam hōc
secundum ipsam naturā eis debeat, quale est filia
& nepotibus, & patribus atq' matribus: interdū vero
etiam fratribus, & si quam huiusmodi persona, aut in
iis qui ex nobis sunt, aut ex quibus nos sumus, eni-
merauerunt leges. Alii autē nulla cōsiderūt neq' cōsideras-
tēt, ad quosq' tellator volverit, pōserēdā.
Si heres legitā silvare voluerit.

CAPVT. I.

Hic igitur à nobis prōordinatis, sanctimus eos quā
fideicommissarii sunt heredes, aut meruerūt
aut legatum: neq' cōsiderat habere quicquid tellator &
honors eos, disposerit, omnimodo ea cōpere, si
quod præcipitur, legitimū sit, aut si non illud aliqua
lex prohibeatur si non fiat ab eo qui honoratus est:
tamen ratu esse exp̄s̄ iam demonstrat, ¶ Si quis
autē non implens quod disposerit: sed dum cōpetat cā
qui honoratus est, quod relīcum est, etiā ex decreto
iudicis admōnitus, annū, totum proræxerit, nō agens
hoc quod præceptum est, si quidem aliquis illorum
fuerit, qui necessario ex lege præcipiunt, in plus au-
tem quā quod lex ei d' re vult, scriptus est heres:
tamen accepit solum, quantum lex ei dari secundū
quātam ab intestato partem concedit: aliud vero
totum auferri. Et si quidem etiam alij quidam scri-
pti sunt heredes: accrescere illis secundū partem
institutionis qua voicuque distributa est. Si vero
nullus alter sit heres: aut si nō quidem scripti qui-
dam, non autem audeant hereditatem: tunc quod au-
ferur, adicatur alijs rebus: & licentia præbeatur &
legitariis, & fideicommissariis, & seruis libertate,
honoris, adire, & hæc acquirere: ita vt omnibus
modis quod præcepit est, per testamētū im-
pletatur: cautione videlicet prius ab eis facta, secun-
dum quod personarum vel rerum receperit modus:
quia res accipientes, agunt in eis quæ recte vo-

3 Iusue testatores. Si vero nullus licitorum, de quibus testamento memoria facta est, voluerit adire: hoc est, coheres, aut legatarius, aut fideicommissarius, aut seruus libertate honoratus: tunc ad alios quos les ab intestato vocat, post eum quidem qui scriptus est, & legitima per hanc legem pars exclusus, defteri res: & similiiter praebentes cautionem, quia complentes quae testamento continentur. Inordinatum vero nihil neque confusum nec in his fieri volumus: sed primus secundum ordinem vocatus, post eum qui iam exclusus est a lege nostra, ita vocatur prior: deinde qui post illum est: ita de cetero, donec ultimus reliquo locum faciat etiam alieni extorris venientem, & adire, & quae relata sunt implere: post quo: etiam si cum, si voluerit, postulans. Et cum in legariis & fideicommissariis hunc esse volumus ordinem, ut deinceps auctoritas priori per universitatem fidei commissario: aut, multis existentibus, maiorem partem habent: quoniam & in similitudinem hereditatis constitut: & maximè apud nos, quod Trebelliano sibi dogmam dedimus in talibus fideicommissis locum: Pegasi circuitions odio habentes, & expellentes. Si vero non fuerit quispam per universitatem honoratus: aut fuerit, sed voluerit agere quod iussum est: ad eos qui maiorum propriis legatis aut fideicommissis honorati sunt, huiusmodi venire fiduciam: sic quoque seruus dari tempus qui libertate honoratus sunt, & adire, & liberis causam esse, & res percipere, & completere iussa sunt, cum predicta dudum cautione. Si vero nullus fuerit legatarius vel fideicommissarius per universitatem aut per speciem majori parte aut in legato, aut in fideicommisso, honoratus, sed omnes qualem habuerint fortunam: tunc praeponit quidem etiam sic per universitatem fideicommissarios, propter dictam ianuam rationem, aut cum qui ex eis voluerit implere quod, praeceptum est: reliquos autem legatarios vel fideicommissarios quicunque nihil alterutrum in hoc quod relatum est, antecedunt: etiam omnes, si voluerint, vocari, aut qui ex eis voluerint. Si vero nullus legatarius aut fideicommissarius elegit hoc agere: danus seruus licetiam libertate honoratus, secundum ordinem denominationis per quam eos dominus designaverit, secundum hoc habere in alterutros prepositionem.

2 ¶ Et hæc quidem omnia sancimus, ubi necessaria quædam subiacet datio in aliquo cui ex natura debetur quædam successio à testatore & mortiente. Si vero nulla subest huiusmodi persona in institutionibus, sed spontanea largitas dispositio nis à testatore fiat: deinde scriptus hetes non compleat quod præcipitur, intra prædictum à nobis dudum tempus: illum quidem priuari omnibus relictis, nihil penitus neque per Falcidiæ occasionem, neque per aliam causam percipere valentem: similiiter autem talia obtinere: & si quidem sint coheredes, hoc vocari volumus: alio qui ad fideicommissarios, & legatarios, & seruos, & omnes ab intestato secundum prius à nobis traditum ordinem res venire vbiique onere coharente, quatenus oporteat compleri ea quæ testator secundum legem (sicut prius diximus) imperauit.

3 ¶ Si vero institutio etiam substitutionem habuerit: certum est, quia prius ad substitutum volente venient omnes res secundum legem compleentes quae relata sunt: & si illo solente tunc ad coheredes, & legatarios, & seruos, & qui ab intestato, & qui extra sunt, & fiscum, secundum à nobis datum observationem, ea quæ auferuntur, venient: compleentes vbiique deficitur legitima dispositiones, propriae namque etiam ad tantas re-

spexit successiones; ut non remaneat sine additione ipsius mortentis hereditas.

4 ¶ Exheredatus autem liberò: si iustè à parte exclusi sunt, & nihil ex partis habeant voluntate non vocamus, neque respiciimus, licet decies milles vellet. Vna est enim legis intentio: ut quæ disposita sunt à morientibus, impleantur. eum enim qui ab ipso testatore proprie substantia pulsus est, quomodo erit iustum vocare ad res quæcumq; cum illa per exheredationem factam in eum, expressim fieri participant: si vero ablatam partem à non complete morientis voluntate, prius deduximus ad substitutos, deinde ad coheredes, & post illos ad legatarios & fideicommissarios, necnon & seruos, & ita ad eos qui ab intestato vocantur, & ad extraneos atque ad nicum venientem absurdè hoc faciunt: nec inaeriter, nec quæ aliquem lateat quod deciderit ex prouidencia, & secundum legem in initia primùm omnibus secundum testamenta personis, deinde abrenuntianibus, ita eam, quæ est ab intestato vocantem & alios veniremus. In omnibus autem casibus, in quibus scriptus non comprehensibilis nos, ut ex testamento personis, aut ab intestato, & ceteris extraneis, & fiscum: damus omnibus talibus personis fieri heredes, & additionis aut pro herede gaſtione habere ius, (hæc enim legis verba sunt) & tanquam heredes omnia gerere & conuentos & conuenientes. Hæc quidem etiam antiquissime leges ex propria auctoritate præstabant: & heredes faciebant eos qui neque scripsi heredes, neque ab intestato ad hereditatem vocabantur. His omnibus obivientibus licet non ab herede, sed à legatario aut fideicommissario, aut mortis causa percipienti, dari aliquid aut fieri testator voluerit: eodem ordine in occasione ablaturum rerum fernando: & inchoante quidem à substitutis legatariis: terminante vero in fisco. Et nullus hanc legem duram habet, tanquam relitis priuatis, sed considerans quia omnibus hominibus terminus vite est mors: & non solum ab aliis ipse se percipere contempnatur, sed cogi: et quia & ipse alii moriens imperabit: & si non huius legis mereatur auxilium, nihil horum quæcumque nisi studio disposerat, ad effectum perducer. Non enim iis qui sub nobis, neque qui nunc solum sunt hominibus, sed omni etiam post hoc currunt temporis legem ponimus.

Dé lege Falcidiæ.

CAP. II.

In nobis ingressa est cura & quædam consilientia. Tracto Falcidiæ legis, quæ etiam iniuitis testatoribus, si expendant res per legata, præbet etiam retinere heredes quantum eis impletat quartam substitutionem. Et hic enim repugnat quidam videtur in junta deficitur, & incumbere legi talia permittenti. Sancimus igitur (quoniam tuenda nobis vbi que est deficientem voluntas) heredes si voluerint hac viuilitate potiri, puram seruare legis portafactem: & non per ea quæ sibi subripiunt aut malignantur, introducere pertinentem Falcidiæ cum vñquo si nihil maligni essent, non forte competenter.

1 ¶ Fiat igitur inventarium ab herede mercante ne forte non habet: post debita & legitima fiduciam, secundum modum & tempora per quæ dudum sanciuitur, quando homines excipiunt ex damnorum rerum svarum, in additionibus statuentes onera vñque ad substitutionem relata mensuram: lo adiecto solo, vt oporteat huiusmodi heredem qui non creditorem solum sed etiam legatarios & fideicommissarios veretur, & metuit non damnificari solum, sed letiam non lucrari, conuocare omnes legatarios & fideicommissarios, quæcumque in eadem civitate sunt constituti, aut quosdam pro eis agentes, si forte personarum, natura, aut dignitas, aut qua-

De non eligendo secundo, &c.

5 bis, aut eis, aut quilibet necessitas facultate eis non dat ad inventarii presentiam. Si vero absunt aliqui, interesse restet in ipsa ciuitate, si dignos, & possidentes substitutionem, & optimæ opinionis existentes, non minus tres: (tabularis enim solis, quoniam ad hoc coperit, non creditur) coram quibus conuenient fieri inventarium ut superuenientibus legatariis & querentibus forsitan subreptum aliquid retum, qui non manifestatum, licet sit non solum per seruorum examinationem causam querere, (nam etiam hoc probavimus per prolata dudum à nobis in seruibus examinationibus obseruationem) sed etiam per insurandum hereditis & insurandum testamentum dicentiū se & affuisse iis quæ gesta sunt, & vidisse quæ tunc agebantur, & in nullo consciente esse fuisse & herede malignatum: siquicunque in iis quæ relata sunt à testatoribus inventure veritatem: nisi sibi presentes legatarii omnes aut quidam constitutione sibi promissa voluerint venire, nec adesse inventarii: tunc enim licet erit heredi etiam non aduenientibus legariis, contentum esse testum presentem, & facere descriptionem: reposuit etiam sic legatarius & insurrandus hereditis, & seruorum examinatione, & his omnibus obseruationibus habere ex Falcidiæ prædictum. Sic enim non videbitur neque legem ita fraudescere approbatum minorem, neque insufficiam facere morienti. Si enim omnino quidem sibi vult aliquos fieri heredes, & habere quandam consolatiōnem ex sua successione, & arbitratur sufficienter se habere substitutionem, non tamen hoc cause veritatem ostendit: certum est quia non hæc contrarietas est sententia morientis, sed ignorantia punitas illius.

2 ¶ Si vero non fecerit inventarium secundum hanc figuram prædictum, non retinebit Falcidiæ: sed complebit legatarios & fideicommissarios: licet puræ substitutionem morientis transcendat mensura legatorum datus. Et hoc dicimus non nostram minuentes legem quam possumus, ut nihil de proprio damnificentur heredes creditib; sed dabitis prius exactio sue malignitatis, cur transfigurata leges ex quibus caute omnia agens, nihil potest damnificari, sed ex diuersis etiam quæ sunt ex Falcidiæ lege lucrari. Hæc autem dicimus: ubi errans testator de sua substitutione hoc egit: aut forte cum debuisset etiam ampliorem quantitatem heredi relinquere, pro misere disponit. etenim etiam hoc errans sententia est & non pura & integræ designationis. Si vero expressim designauerit non vellet herede reuinere Falcidiæ: necessarij, & testatoris valere sententia, & aut volentem cum parere testatoris, forsitan etiam quædam iuste, & per reliquias iure, non in percipiendo, sed solūmodo p̄i agendo habent: & non videri sine lucro huiusmodi esse hereditatem si parte non voluerit, ei quidē recedere ab huiusmodi iustitia, locū vero heri (sicut dū prediximus) substitutionis, & coleredibus, & fideicommissariis, & legatariis, & seruis & iis qui ab inventariis sunt, & alii, secundum prius à nobis inventariam in talibus viam.

Dé legatorum exequitione.

CAP. III.

Non autem dabimus licentiam heredi mensuram substitutionem subtiliter agnoscens, solvere quidem mox ab initio quibusdam integræ legata, & ad plenum sententiam testatoris seruare, (quod etiam precedentium nos dicunt constitutiones) ab aliquibus autem retinere velle: neque ex parte quidem complete testatoris sententiam, ex parte vero eam vindicandam omnino non errantem circa substitutionem quantitatem, sed agnoscens & mox sequentem sententiam testatoris, per omnia eam sequi, & non ad peiora ponere, neque enim hoc ferit purè se fuchiis heredi. Sed neque concedimus ei ab ini-

tio scientibus quidem, & incaute soluentibus, postea percepientibus inferre, & recipere velle ab eis quodcumque contingit exoluisse eos. Oportet enim ante actionem cogitare, & agere, & non cogitare recte, deinde transferri ad indeutionem iniquabilis quodam causa hoc introduxit, inquietum substantiam, & locum receptionis faciat.

¶ Ut legata intra annum midis omib; praeficiatur.

CAP. IIII.

Illud quoque prospicimus, ne tempus fiat longior in talibus questionibus. Nullam enim talium questionum aut litium transferidere anni tempus sancimus: necessitatem impudentes omnino invenimus post additionem & legata soli & quæ à testatore sibi relata, compleri secundum sui naturam, & omnia agi quæcumque prius ediximus. Initium autem anno datus, sicut prius iam diximus, admonitionem ex indiciali decreto. Anno enim per culpam heredis transacto, tunc ille quidem cadat res lictis, alij vero ad hæc venient quos prius vocavimus.

¶ Pupillis autem & minoribus astate, nihil nostra præjudicat lex. Est enim eis si quidem etiam secundum dictas à nobis cauas lēdantur, duplex quoddam subfidiū: & per restituções, & per viā contra negligentes tutores vel curatores. Non autem excipimus à legi neque patronum successiones, & ibi enim legitimæ eis seruatae parte, quam nos definiimus, quicquid ultra hanc eis relatum fuerit, & aliquid à libertate petiti fuerint, illi completere deinde poluerint: hinc ordinem tenere sancimus, quem inclusantes faciam nostram hanc constitutionem diximus, ita ut legalis quidem pars maneat apud eos prius talibus: reliqua vero veniat secundum viam à nobis nunc apternata in talibus: maxime quoniam in ipsa de iure parochialis posita à nobis constituta, ad similitudinem pone ingenuorum, etiam libertates ordinamus.

¶ Quidam vero duplex est testatorum modus, aut in scriptam delata dispositionem, aut in non scriptam volumat: hinc omnium similiiter, & secundum quædam obseruationes, & in non scriptis testamentis, & in omni ultima voluntate sancimus, & in omni veriora, fine priuata, siue militari, siue sacerdotali, siue imperiali, siue alterius eiusmodi. Communem namque omnibus hominibus hanc legem ponimus.

EPILOGVS.

Hec nos, ut cōmpter omnibus præfiniti hominibus, scriptis: quoniam & viuentes relidis patiantur, & deficiente eis securitas morientur: sciens quia lex etiam septuagesima administrabit: & quæcumque illi disponerit, ad effectu ipsa perducet. **i** ¶ Quoniam omnibus (quoniam communis hæc utilitas omnibus est hominib; sicut quidam via eminentia hinc præcepta cunctis declarantia legis virtutem, dirigantur autem per provincias in omnibus gentibus quæ duduſ sunt, & nunc à Deo per nos sume adiecta principiatur. Romanorum. Metropolitani verbū judices hæc sumentes (sicut duduſ sanctū à nobis est) hinc significare dīrigant civitatem nullusque manebit non audiens legem, quæ neque in paupertate viuere, neque mori in anicitate, permittit. Dat. Kal. Ian. Conf. Flavio Belisario viro clarissimo confute, Indictione decimatercia.

DE NON ELIGENDO SECUNDUM
nubentes mulieres, & alienatione & luctu an-

nuitalis dotacionis, & de sc. effigi bus
carum finis suis.

Imperator Justinianus Augst. Heretogeni glorio.
magistro sacrorum officiorum, exco.
jule et patricio.

P.R.A.E.FATI O.

Et ante nos legislatoribus Romanis continuam legislationem occasionem emergentium causarum dabant varieras: & nos omnem pariem legislationis ornatissimam publicis cunctam penè correctionem, aliquid quando vero in iuris questionibus celebravimus: & multas leges hinc subiectis nostris conscripsimus: quale est quod etiam nunc emergens ad hanc nos vocavit legem. ¶ Gregoria enim supplicat, dicens, habuisse se dudum virum, & duos fecisse filios, masculum & feminam, & exultuisse quidem maritum: plurimum vero à filio experia suorem, existivit opore, ne relinquere eum sine remunerazione, nec extra compensationem honorem dimitteret. Igitur antenupcial donationem, licet non venientia ad secunda vota, tamen restituit & dedit filio: qui tamen non viuens ei permanuit, sed abiit ex hominibus antequam ad secundas venire vellet nuptias mater: & lex tam antiqua quam nostra vocavit, ambas & filiam & matrem ad minoris successione. Et si quidem in prioribus mater nuptias permisisset, nulla quefuerat: sed illa quidem ad virum descendit secundum, solum frumentum, qui fuerat omnem habens antenupcial donationem: (sic enim eam etiam omnem donauit, ut vobis quidem apud eam remaneret, proprietatis autem fieret apud filium) omnem vero proprietatem filia percipere minabitur, non secundam quantum pater dederat matris, sed secundum quantum pater dederat matris, dicens nullam fiduciam habere matrem ad secunda vota migrantem, proprietatem habere donationis quacunquam ratione: verum mater nequaque hoc antenupcialis esse donationem omnino affirmabat, sed permixtum iam rebus filii, & tanquam hereditatem, non adhuc tanquam donationis existentes, competere ei ex vincium & proprietate & vsum habere. Et non solum hoc dubitabatur, sed etiam de ipsa hereditate fratris contra eam filia relutabatur, matre quidem petente eius hereditatem pro media parte, secundum quam eam nos ad hereditatem filii vocamus, vna existente foro, mortiente (vero) filio, cum ea vocata: filia vero obtinere hereditatem fratris valde fortiter ex prioribus sanctionibus insistente, & dicente quia matr si quidem ad secundas nuptias non venisset, recte vindicare hereditatem filii: venientem vero ad virum alterum, omnino priuari ille que ex paterna substantia filius acquisinit: quia si post secundas nuptias filius mortuus esset, vade- cunque acquisita esset ei substantia, ipsa esset domina: hinc constitutionibus ambabus voluntatis quæcilia determinant, mater quidem valde crudeliter habere constitutiones illas, & indignas clementia nostrorum temporum affirmant: veruntamen vobis est à nobis posita constitutione, dicitur, hanc non subdi constitutionibus prioribus, atque matres quidem nondum ad virum secundum venientes, cum filii vocari: quia vero secundis copulantur nuptias, nequaque hic autem etiam aliquid adesse peregrinum est in filium largitatem conferentem occasio electionis, rursus de donatione potius receperisse videri, quam sic simpliciter lucrum irrationaliter habere. Hoc nos diu perseruant, & omnem talium electionum & hereditatum contemplationem considerantes, oportere credidimus communem super his scribere legem, secundum quam & presens quæsio suscepit terminum.

De successione si filius iniustius mortuus fuerit, id qualiter secundum subiectas ad filiorum hereditatem vocari.

C A P. I.

Prospectum itaque nostra consulsum hoc elecio- nibus indiscretumque relinquere, sed huiusmo- di dare ordinem cause: matre semel ad secundas nuptias veniente, lacrum mox omnium filiorum proprietatem antenupcialis feri, donationis: & nullum esse licentiam mari aliis quidem filiorum eligeris, alios autem exhortare: quoniam omnibus simul secundis nuptiis fecit iniuriam, quo propter & in præfenti proprietatis antenupcialis donationis tota ad filio venienti: vobis apud matrem donec adiuuet, secundo, & secundum nostram constitutionem, (frumentum mater præ moritur) filii tota antenupcialis donatio competit. Si vero filia, manet quidem apud matrem lucrum ex pasto non existentium filiorum, reliquum vero erit fili: & moriens hoc transmiserit ad suos heredes qui ex lege vocantur.

De alienatione donis aut propter nuptias donationis extraneo facta.

C A P. II.

Hoc autem quod sit quidem semper, expressissima vero nondum legi determinatum est: hoc ad melius incrementum, & interpositionem danus huic legi, nam si consilio foris, sed aliqui extranei mater adiuvare secundas non expira nuptias, partem quandam antenupcialis donationis, aut aliquam tamen ex ea, vel totam donec, aut per alium foris alienem modum, deinde ad maritum venient secundum: palam est quia superuenientibus secundis nuptiis alienatio evanescit, nec hoc omnibus modis, sed in suspicio & alienatio & evanescit manet. Nam si manerint superstites filii, evanescit omnino quod datum est: lege, proprietatem antenupcialis donationis ad filios deducere, & non resipiente mulierem si quid egreditur in latrone, filiorum. Si vero præmoriantur omnes matris filii, erit contritus firmus non in toto, sed secundum partem non existentium filiorum, quod nos introduxiimus primi, & statimiusuper de hoc scribentes legem. Et secundum quandam partem erit contritus firmus, secundum quandam vero infinitus, & patet: hoc est, secundum hoc quidem quod permaneat apud matrem occasione patri filiorum non existentium, valebit: secundum hoc vero quidem transmutatur ad filii successores, infinitus erit: vi si mater sola filio succedens inueniatur, omnis centauri rursus firmus erit. Quia vero contra binum: prece- communes & viri sui & mulieris: ille quidem in dote ad secundas venientes nuptias percepit, si sustinebit: haec autem in antenupciali seu propter nuptias donatione. Et hæc lex in vera: sit polita persona, hæc & de electione & de alienatione & de loco sancti.

C A P. III.

Cum igitur reliquum, si cogitare de hereditati bus filiorum, pro quo etiam praesens est dubitatio: oportere credimus generali lege & prædicta questione diremre & determinare, & in futuro non uidebis omnibus dare dictio. Et secundum alias, post antenupcialis donationem ad filios venientes, si quidem filius masculus, aut feminam foris testetur, secundum legem venire ad scriptos heredes: hic matre non prohibita scribi a filio herede. sed etiam contra testamentum ei dicta allegationib. si foris filius eam prætermiserit, aut irrationaliter exhereditatus fererit. Si vero inestans decesserit, referens illius partem, si quidem haberet filios proprios, ad filios venire. si autem non haberet quidem filios proprios, si secundum

De non eligent. secun. nub.

10

secundum vocatio & matris vna cum fratribus (secundum quod à nobis sanctum est) ad hereditatem venientis, & eam firmè habentis, siue ad secundas vellet venire nuptias, siue non. Nec enim matres poenas aduersus mulieres quod ad secundas venient nuptias faciunt: neque ex hoc eas ad necessitatem deducimus amaram, & nostrorum temporum indigenam; metu calcarum nuptriari (hæc secunde sunt) ab his quidem abstineant, & descendentes ad quasdam interdictas permixtiones, & torpant etiam ad seniorum corruptiones: & quoniam non licet legaliter castè vivere, contra leges luxuriantur. Nequaquam igitur valere voluntus, neque in quinto libro Codicis cognominis nostra pietatis postquam constitutionem determinant de hereditibus filiorum quidem mares secundas nuptias venientes videunt, probobeantes, & in sexto libro eiusdem conscriptio, sub Titulo Tertullani, quæ de mulieribus disputat secundis quidem nuptiis iunctis, ante secundam copulationem filios amittentes: sed voceum ad filii hereditatem modis omnibus mater cum fratribus, & hanc habeat firmè, nihil ex secundis lèdenda nuptias, quod & in subiecta questione quæ legem hanc monit, & obirent, & mater vna cum filia succedit hereditati: ut etiam succedens hanc irrefragabiliter habeat: nihil ex spie secundarum lèdenda nuptiarum, sed dominus eiusdem hereditatis cum filia sublute consistens. Optimum itaque est, atque laudabile, & dignissima oratione, vt mulieres ita honestè tradent, quatenus quæ semel ad virum venerunt, se uent incolat morientium torum, & suis uspiis mulierem & miram pariter & laudamus, & non procul à virginitate ponimus. Si autem non voluerint, (cum forsitan & iuuenis hoc non patiatur, nec possit contra seruorem naturæ resistere) non est torquenda proprie: hoc: nec interdicuntur si communes leges sed ad viri alterius venient nuptias honeste, & omni luxuria abstineant, & fruatur successione filiorum. Sic enim eos adhuc amplius diligenter, & non quasi quoddam odibilem respiciunt, penitus subditæ sit amaris. Sicut enim patres si ad secundas venientes nuptias, non fraudamus filiorum suorum successione, nec quilibet est lex aliquid tale dicens: sic neque matres priuabimus filiorum successione, si matres ad virum vestient secundum, licet ante nuptias secundas aut post secundas filii moriantur. Alioquin ex absurditate legi, licet præmoriantur filii omnes non relinquentes filios aut nepotes, nihilominus supplicium manent, & non succedit eis mater, nec si sibi filii moriantur: sed inhumane ab eorum exceptu successione, frustra quidem parient, frustra simili & nutriti, proprie: legales nuptias subiecta pacis: & succedent quidem illis aliqui ex longa cognitione: mater autem irrationaliter exerceatur. Quapropter & ipsa succedit filiis: & sit hæc lex clemens & mitis, matres filiis concilians. Colligentes igitur huius legis partes, sanctum, quoniam matrem (secundum quod iam dudum duximus) assilimamus patri in antenupciali donatione: & ipsam sustinere quidem poenas, sicut sustinet pater dote. In hereditatem autem filiorum sine tergiversatione veniant & pater & mater secundum subiectas virtute cœsas questiones. Proinde quod patres habent siue ad secundas venientes nuptias, siue non: hoc etiam matres habeant: voceturq; mater ad filii hereditatem, siue iam ad secundas venient nuptias, siue postea veniat.

¶ Antenupciali vero donatione, ad secundum veniens co-scribant, neque secundum quantum hec res existat filii, fruatur: sed hoc filiorum si soli inueniuntur, eis à lege datum, & non videatur esse pars hereditatis filii, sed adhuc antenupcialis donationis non abiciens natum. Quæ corporis tenere etiam circa eas quo nunc iam sunt videlicet mulieres, & propria successione filii: & que nondem ad se-

condas veniente nuptias, neet postea veniant. Quod igitur hæc habetur, sic omni tempore sanctioratur.

De administratione donationis propter nuptias transferit.

C A P. III.

A liud vero quidam occasione secundò nubentium mulierum & antenupcialis donationis adficere prioribus bene & habere credimus. Præcisnamque constitutionibus, probabimus electionem mulieri quæ ad secundas vota descendit, si vellet recipere ante nuptias donationem, secundum quod ei permittunt pacta & exponere filiis cautionem quia moriens hæc resistere: siue cum non valet dare cautionem, aut nolle foris, manerent quidem res apud filios antenupcialis donationis, solerent autem si etiam tertiam partem cœlestis vñtræ: nos ex questionum emergentium varietate moti, quoniam inuenimus minores in hoc perculum patientes, antenupciali donatione in pecuniis existente: & alios aurum quidem non habentes, coactos autem omnia paterna vñdere, quatenus exsolueretur antenupcialis donationis debitum, ad eos vñque secundum legem antenupciali donatione veiente: propterea iudicauimus oportere hunc dari ordinem cause, vt si quis contulerit res secundum antenupcialis donationem: si quidem omnes immobiles sint, maneat harum vñtu apud matrem: & ipsa cum colligatur & non refutat: neque exigat filios pro haec vñtræ: sed & diligat eum earum habecat, sicut lex tuber vñtu quidem existentibus dominis: & enstatias eas secundum leges antiquas filiis: superstitibus aut si omnes moriantur, secundum nostram legem in casum quidem non existentium filiorum, matris: reliquum vero filiorum hereditibus conseruantur. Si autem omnis foris consistat in pecuniis, aut aliis mobilibus rebus antenupcialis donatione, tertiam vñtrarum partem percipientem matrem cum cautione iam definita, non eligere à filiis aurum, nisi foris idonea sit viri subfiantia, & habeat aurum & argenteum & vestem, & quicquid conscripturn fuitur matri, tunc enim electione matri dabimus, siue voluerit res percipere, & præbere cautionem: sine instar quam diximus vñtram accipere & secundum priores leges, & secundum nostram. Si vero permixt sint res, & donatio ante nuptias aliud quidem in pecuniis, altius vero in immobilibus habeat rebus: immobilia quidem modis omnibus, inane apud matrem, vt alimentum habeat inde: porro de mobilibus hæc valere que sanctius prius, si essent in rebus mobilibus omnia antenupcialis donationis consistentia.

De doce scripta & non numerata vel prescrita.

C A P. Y.

Laudi quoque dudum acerbè quidē sanctum. Rati- laueni in iudicio examinatum, existimamus oportere clara lege complecti, & tradere vñtu, & deducere ad iudicium pro communi potius adiutorio. Si enim contingantur aliqui alterntis cum dotis & an enupcialis donationis documentis, deinde vir quidem antenupciali præbeat donationem, mulier autem scribit doceat, aut ipsa præbentie eam, aut dante patrem, aut quolibet extraneo: postea appearat matrimonio tempore dos non date marito, sed luctuosa onera mariti onus, & matrimonium morte viri soluat: non est iustum omnino mulerem doceat dantem marito antenupcialē accipere donationē. Si autem etiam non rotam dedit doceat, & ipsa pro tanto exigit donationem, & in quaum dederit do- cem, & qualitatibus eam & iusticie sumus amatores,

23

quam in omnibus aliis & in consortiis volumus obtinere. Quapropter quod mulier nil omnino dat, nil omnino percipiat, quia vero minus quam professa est dedit, tantum recipiat solidum, quantum obtrudit, sicut etiam hoc optimum in praesenti lege incrementum, plurima decernente, quia semper in dubitatione sumus, autem modo ad legislationem deducta. Hanc autem valere volumus legem & in casu datur ei principium, & in pendentibus litibus & in omnibus de cetero prouenientibus.

EPILOGVS.

Iuxta igitur placuerunt nobis, tua sublimitas operi effectuque contradere festinet, & manifesta voluntas per programmata propria faciat, quatenus, in omnibus ciuitatibus quas nostra ditio continet, huc valeant, & certa omnibus fiant, secundum quod à nobis dispositum est.

V T D E T E R M I N A T V S S I T N V M E -
rus clericorum sanctissimi majoris ecclesie, & ce-
terarum ecclesiarum Constanti-
nopolitanarum.

TIT. III.

N O V E L L A C O N S T I T . I I I .
Imper. Iustin. Aug. Epiphanius sanctiss. & beatiss.
Archiepiscopo regie ciuitatis & uni-
uersali Patriarche.

P R A E F A T I O .

Dudum quidem equum & generali lege & ad tuam beatitudinem & ad reliquias sanctissimos patriarchas scripta, de ordinatione venerabilium episcoporum, & reverendissimorum clericorum, nec non mulierum diaconis, & & ut non amplius sint ab antiqua mensura qui ordinantur, dispossimus: quod nobis videbatur bene se & competenter habere, & regularum sacramentum dignum: praeterea vero legem specialem ad tuam beatitudinem scribimus, de numero reverendissimorum clericorum qui in hac urbe sunt, disponentes. Quia enim penitus nihil immensum bonum est: comprehebens et neque ordinationes quae super reverendissimis clericis sunt, aut super reverendissimis diaconis, fieri tantas, ut ilorum expensis sanctissima ecclesia incidat in causam multorum maximorum, & pauplarium ad nouissimam apopian deponatur. Nouimus enim propter huiusmodi occasionem, huius regiae ciuitatis sanctissimam maiorem ecclesiam nostri imperij matrem, debitis inquietari maioribus, & non aliter valentem, facere singulas erogationes reverendissimis clericis, antequam aurum non parvum summa mutuum, faciem tam hypothecas quam plenorū dationes in optimis suis prædictis rusticis & suburbanis. Propter hoc igitur perspicimus nosmetipsos deponere ad huiusmodi cause inquisitionem, & agnoscere quemadmodum prius si haberet, quidque longiudo temporis adiuveret. Inuestigantes igitur illud vndeque, inuenimus quoniam singuli horum qui sanctissimas ecclesias edificaverunt in hac felicissima ciuitate: non pro ædificio solummodo cogitaverunt, sed etiam vi expensas sufficientes darent, se faciens venerabilibus omnibus: & determinarent quatos quidem competentes esset presbyteros per unquamque ecclesias, quanquam diaconos, maestros, acque feminas, & quantos subdiaconos, & rufus cantores, atque lectores & ostiarios constinti: & super hæc etiæ orationis expensas definierunt: & redditus proprios dederunt sufficientes, ita quæ à se constituta sunt, si quis cui adiicerit multitudine, non aqua quæ singularis penitus easterdi valentes. Et quidem per-